Quid ergo vereor? Inveteravit, viri christiani, opinio falsa et perniciosa non modo in vulgus imperitorum sed aliquando apud reges et Caesares, quique sint sanctissimos esse et beatissimos pontifices Romanos, eos omnes divino quodam auxilio regi et numine afflari, et in ea causa quae de religione est aberrare nunquam potuisse. Magnum est atque difficile

veterem consuetudinem, quae iam naturae vim obtinet, evellere ex animis hominum, cum praesertim quorundam opera magnis propositis praemiis magnus exsudatus sit labor, ut pontificum male parata, male gesta, male retenta imperia non modo censibus et armis, sed etiam commentationibus eruditorum firmentur; iis praestigiis, multis iam saeculis acies ingeniorum perstrictae sunt: extorta enim et vulgata fallaci interpretatione aliqua ex sanctissimis libris, qui sunt nobis scripti divinitus, non modo fortunis et corporibus hominum sed animis, non modo animis sed evangelio Dei manus et vim impune intulerunt. Reges apud omnes gentes et nationes sacrosancti, verissime sunt et habiti fuerunt semper; si tamen moribus minime antiquis, minime humanis fuere, quid obsecro illis profuit regium nomen antiquum, magnum et sanctum? Vita pontificum Romanorum quaeque fuerit, nihil nocuit regno pontificum. Quod non eo dico ut eos rapiam in invidiam ex istis ipsis quae audire consuevistis et notissima sunt, et ex historiis repeti possunt, sed ut cum vestra bona venia petam ut veritatem ducem, apostolis commonentibus, sanctissimis viris commonstrantibus, non inverteram istam opinionem sequamini. Vehementer enim mihi opus est vestra sapientia, principes christiani, dum sica illa Christo vestro intentata, gladius ille quo rescissum est verbum Dei e pontificum manibus extorqueatur. Peto per Iesum Christum ut id animis vestris quam lubentissimis fiat, neve interea tacitae cogitationes ex veteri consuetudine recursent, neve ex consiliis quorundam prudentia animis vestris haereat ea, quae Dei inimica obstringit, et circumscribit gloriam Christi; eiusmodi consilia perdita ac dissoluta quaecumque sunt reicite, principes: aut hoc negotium suscipi non oportuit, aut geri pro dignitate Christi, regis omnium gentium, omnium saeculorum, per quem peto, si quid veritas ipsa aperiet, si quid Spiritus commonebit, ne repugnetis, adeste animis omnes, et pro maiestate vestra, principes, tuemini verbum Dei, pro animorum vestrorum proensione in Christum existimate vos pro tempore, dum de apostolica doctrina sublata dicimus, apostolos ipsos esse, dum de evangelio everso querimur, fingite vos scriptores esse evangelii.

Ita facile de omni re iudicabitis, in cognitionem omnia bene cadent, veritas ipsa sese in lucem proferet, cuius ego cupidissimus testimonium diebus superioribus scriptum dedi.

At quoniam eius firmitudinem non in verborum volubilitate sed in re ipsa positam arbitror, missa nunc faciam dicendi ornamenta, quae in alia causa fortasse me delectassent, in ea, quae Christi est, qui istis adiumentis non eget, minime delectant. Quod eo facio libentius, ne quis putet me gloriae umbram quaerere, aut aliud quid praeter gloriam Christi, qui per apostolum monet, ne quis nos fallat sublimitate orationis. Tenue itaque et humile dicendi genus sequar; et libenter profecto lingua vulgari et patria de his agerem, quo minus viderentur haec elaborata, et exquisita industria, nisi apud eos sermo esset, quorum nonnulli italice nesciunt, latine omnes sciunt, quos quidem verborum ornatum a me desiderare facile patiar, at testimonii integritatem, sinceritatem, constantiam, qua me bene animavit Christus meus, spero non desideraturos. Vestra itaque humanitate fretus, quoniam theologi alia prope lingua loquuntur, utar eo genere dicendi, quod etsi abhorret a sermone eloquentium hominum huic tamen causae proprium est et accomodatum. Causa haec quoniam una et simplex non est, sed coniuncta et multiplex, testimonium per capita dedi, ut suo quaeque loco atque ordine dicerentur. Est enim id mihi ad agendum aptius et vobis ad iudicandum facilius. Itaque veluti declaratione, in singulis capitibus tantum insistam quantum ad veritatis illustrationem duxero necessarium.

RECITA CAPUT PRIMUM.

Tempore apostolorum multi pseudoapostoli extiterunt, qui cum in credentium numero haberentur, veluti legis doctores, ut sensim a Christo abducerent, umbris obscurare lucem a Christo allatam, beneficium sanguinis Christi obtegere, sanctificationem per spiritum Dei imminuere, aut velare reductione aut imitatione mosaicae legis coeperunt: de qua re conqueritur Paulus in epistolis, Iacobus item et seniores in *Actis apostolorum*, illis verbis ad Paulum: — «Vides, frater, quot millia sunt credentium, et omnes aemulatores sunt legis». — Iohannes item quosdam proprio vocabulo appellat antichristos; «et nunc — inquit — antichristi multi sunt». Quamobrem nihil est mirandum, si post obitum apostolorum, instigante Satana, hoste gloriae Christi et salutis nostrae sempiterno, nonnulli umbras et legalium speciem, pietatis fuco adposito, ut in iis fiducia esset, reducere audacius tentarunt, ut adimpleretur verbum Domini, quod factum est ad Esaiam prophetam: «Elegerunt omnia haec in viis suis, et in abominationibus suis delectata est anima eorum».

Declaratio testimonii I.

Epistola scripta est a Paulo *ad Galatas* in pseudoapostolos istos, qui etsi in credentium numero haberentur, erant tamen aemulatores paternarum traditionum, ceremonias, ut per totam epistolam testatur apostolus, non reici debere contendebant, immo vero necessarias esse ad salutem. Incredibilis fuit horum hominum vis; id ex eo liquet, quod eorum concursu tota Hiero-

solymorum civitas commota est, et accurrente tribuno cohortis cum militibus et centurionibus vix servatus Paulus; tantae illorum irae, tantus furor, quamobrem? Quia discessionem docebat a Moyse. Sunt haec omnia integerrime sumpta ex *Actis apostolorum*. In iisdem *Actis* legimus, ex haeresi pharisaeorum credentium surrexisse hosce pseudoapostolos, qui praeciperent ceremonias servari; ab iis facta est seditio illa, qua Petrus timore ingenti percussus est et magni apostoli. A nullo hominum genere magis semper periculum fuit evangelio Iesu Christi quam ab aemulatoribus legis, non tam quod numero et concursu ingenti plurimum possent, quam quod fucus pietatis in aemulatione legis pulcherrime apponitur. Nihil est, viri christiani, quod maiorem labem aliquando attulerit sanctae religioni; nam qui ceremonias populo restituunt, pietatis speciem videntur restituere, quod assignatae illae a Deo sint ad suum cultum et gloriam. Quantum vero a Christo abducere possunt, quantum cum evangelio pugnant, nemo unquam intelliget qui Christi Domini mentem et doctrinam apostolorum nolit intelligere. Apostoli in legalibus reiciendis sicut et pie quidem hoc tempore eo laborarunt, quod ii qui ceremoniis favebant attinere videbantur ad ecclesiam, cuius unitatem apostoli, quia Christum a patre petiisse ut unum omnes essent recordabantur, nolebant dividere, et propterea indigna quaedam tulere aliquando non modo alii, sed Petrus et Paulus, qui — obsecro — apostoli! Petrus visus est hac tolerantia et dissimulatione cogere gentes iudaizare, Paulus Timotheum circumcidit; at cum ea via (ut apostoli verbis utar) non recte ambularetur ad veritatem evangelii, Petrum coram omnibus reprehendit Paulus et acclamavit: — « Si circumcidamini Christus nobis nihil proderit ». — Quid hoc est? Unum legale recipientibus nihil prodest Christus: « Dies observatis et menses et tempora, timeo vos ne forte sine causa laboraverim in vobis ».

Quae est via qua recte ambulatur ad veritatem evangelii? quaeso vos adeste mihi totis animis; ea est quam docet Petrus apostolus: « Dominus Iesus, postquam resurrexit a mortuis, praecepit praedicari quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum, cui omnes prophetae testimo-

nium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius ». Et in epistola inquit: « In sanctificatione Spiritus, per adspersionem sanguinis Iesu Christi ». Paulus, qui plura scripsit, tractat haec copiosius; ne ex legalibus pendeamus clamat: « Christus factus est nobis sapientia a Deo, iustitia, sanctificatio et redemptio »; neve in mentem cadere possit, nos ex ceremoniis mundari, sanctificari aut iustificari, colligit: « Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini Iesu Christi, et in spiritu Dei nostri ». Id autem ne per aliud nos habere opinemur quam per sanguinem Iesu Christi, scribit *ad Romanos*: « Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae suae in remissionem delictorum ». Et *ad Ephesios*: « Deus praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum, in ipsum, secundum propositum voluntatis suae, in qua conciliavit nos in dilecto, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius in remissionem peccatorum ». Sit ergo caput hoc firmum et sanctum: remissionem peccatorum accipere per nomen Domini nostri Iesu Christi omnes qui credunt in eum, Christum esse iustitiam et sanctificationem nostram, neve in mentem cadat, in alio nos mundari, sanctificari aut iustificari, ablutos, sanctificatos, iustificatos nos esse in nomine Domini nostri Iesu Christi et in spiritu Dei nostri.

Haec est una atque eadem doctrina omnium apostolorum, omnium vere fidelium, quam si Deus per spiritum suum impresit in cordibus vestris, principes christiani, obsecro vos, ne deponatis beneficium iustificationis et sanctificationis animarum vestrarum. Hanc doctrinam si qui oppugnant, si qui adulterant, si qui obtegunt, quique sint, si vos illos esse memineritis qui esse debetis, hosce omnes pseudoapostolos cum Paulo appellabitis, antichristos cum Iohanne, quos ut discernamus, rogemus iam: — Cum Petrus et Paulus et verbo et scriptis saepe commonuissent non ex operibus legis sed per hanc fidem in Iesum Christum iustificari, cur non fuisset recte ambulatum ad veritatem evangelii,

si, ne credentibus illis offendiculo essent, perstitissent ut coeperant in dissimulatione et tolerantia ceremoniarum legalium? — Nam (omnes nos quidem scimus) mysteria fidei nostrae significata fuerunt umbris illis ceremoniarum, quod ut verbi causa ex Augustino recitem, educti sumus ex Aegypto, ubi diabolo tamquam Pharaoni serviebamus, ubi lutea opera in terrenis desideriis agebamus; hinc educti, per baptismum tamquam per mare Rubrum Christi sanguine consecratum, mortuis omnibus inimicis nostris, qui nos insectabantur, id est, deletis omnibus peccatis, traieci sumus, et reliqua. Nonne pium videbatur tenere istas dierum observationes, si non umbrarum ratione, significatione ipsarum? Certe videbatur. « Hac via — inquit apostolus — non recte ambulabatur ad veritatem evangelii »: quid ita? quia in populis multos necesse est esse infirmos, qui mysteria non capiunt, umbras pro rebus amplectuntur. Proni fuerunt semper infirmi ad superstitionem, quibus erat a sapientissimis apostolis consulendum, ut fugatis umbris lux certa proponeretur. « Remota est umbra — inquit Augustinus — ut nuda eorum luce frueremur; cum citius nihil titubet spiritu infirmorum, edocendi sunt populi ut rem ipsam capiant non umbras sequantur ». Si apostoli umbras tulissent in quos abusus non issemus? cum illis contra commentibus in tot iverimus. Ne qua ergo spes mundificationis, iustificationis, sanctificationis in ceremoniis et legalibus poneretur ab infirmis et contentiosis, et ut in Deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum Dei nostri oculos, mentem animumque intenderent omnes, Petrus ceremonias confudit, omnibus christiane vesci docuit, non per legalia sed per gratiam Iesu Christi servari omnes; Paulus aemulatores legis, operarios subdolos, conversores evangelii et pseudoapostolos appellavit, ab ecclesia seiunxit; sensim enim beneficium sanguinis Christi obtegebatur, contumelia insignis fiebat spiritui gratiae. Sapienter itaque sanctissimi apostoli nobis consuluisse dicuntur, ut sciremus qua via recte ambularetur ad veritatem evangelii.

Nunc per humilitatem Christi oro atque obtestor vos, principes christiani, ne memoria deponatis piam obsecrationem, qua in principio usus sum quaque mihi utendum saepe intelligo, ut

pro maiestate vestra tueamini verbum Dei, dum doctrinam, dum mentem apostolorum vobis commendat servus Iesu Christi. Existimate vos apostolos ipsos esse. Doctrina apostolorum est remissionem peccatorum accipere per nomen Domini nostri Iesu Christi omnes qui credunt in eum, Christum esse iustitiam, sanctificationem nostram; neve in mentem cadat, in alio nos mundari, sanctificari, iustificari, ablutos, sanctificatos, iustificatos nos esse, quam in nomine Domini nostri Iesu Christi per sanguinem eius in spiritu Dei nostri. Mens apostolorum est umbras non esse repetendas, fruendum nobis luce allata per Christum, ut recte eatur ad veritatem evangelii; in ceremoniis non constituendam esse iustificationem aut sanctificationem, sed in spiritu Dei per sanguinem crucis; curandum ut a superstitione alieni populi et ab insidiis longe remoti, quibus appeti possent a diabolo, oculos, mentem, animumque intendant in Deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum Dei nostri. Haec ego tam multis, viri christiani, quoniam immiscuit se in iis Satanas subdolos hostis salutis nostrae et gloriae Christi, atque (ut apostoli verbis utar cum de hoc ipso periculo ex ceremoniis ageret) « transfigurat se Satanas in angelum lucis, ut falsam pietatem indutus occidat specie religionis ». Occasionem nactus est, viri christiani, a tempore usque apostolorum ab his aemulatoribus legis, qui nihil mirum videri debet si nonnullis sanctissimis viris, quod ii discessionem a Moyse docerent, crudeliter occisis, si Petro Hierosolymis Antiochiam et Paulo in urbem usque fugatis, audacius in incepto perstiterunt; nihil mirandum, si post obitum apostolorum vel iidem vel eorum liberi, patrum traditionum aemulatores, qui in numero credentium haberentur, sicuti et patres eorum, admiscuerunt vel legalia vel species legalium litas Christianismo, ut apposito fuco pietatis reciperentur servarenturque a posteris pro salutaribus. Haec quae sint ostendemus. Ea si indigna, si ad aemulationem legis omnia conficta, si a doctrina et mente apostolorum longe aliena comperietis, peto a vobis, principes christiani, per eam fidem et operam, quam praestare debetis Christo, ut severissime iudicetis, ut diligentissime tueamini doctrinam apostolorum et evangelium Dei.

RECITA CAPUT SECUNDUM.

Credibile non est, doctrinam ex traditionibus apostolorum aliam fuisse ab ea, quam scriptis testatam reliquerunt. Verisimile potius est, fuisse eius, quae scripta est, quam simillimam. Itaque, si qua ex traditionibus doctrina circumfertur, quae vel illorum scriptis repugnet vel aliud evangelizet, minime esse apostolorum, sed pseudoapostolorum, qui fortasse Pauli et apostolorum discipuli dici voluerunt, et prodierunt fortasse ex illis, sed in unitate doctrinae eorum non perstiterunt; quamobrem clamat Iohannes: « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; haec scripsi vobis de iis qui seducunt vos ».

Declaratio testimonii II.

Caput hoc nemo oppugnabit, nisi qui velit esse maxime contentiosus. Positum est eo consilio, ne quem locum habeant adversarii, quo se victi recipiant. Huc enim se conferunt, non ut traditiones apostolorum, sed ut magnos abusus defendant. Aut enim scriptis quibusdam, quae cum doctrina et mente apostolorum pugnant, tuentur traditiones impias, aut consuetudinem inveteratam et longinquitatem temporis obiiciunt. Consuetudinem quantumvis inveteratam, si ea perniciosa est, evellendam esse radicitus pontifices ipsi concinunt. Longinquitatem temporis non negamus; immo vero superiore capite diximus, tempore apostolorum hosce abusus emanare ab aemulatoribus legis. In illud mihi potius est incumbendum, ut ostendam traditiones pontificum et abusus exstare ad aemulationem legis mosaicae; in quibus veluti legalibus fidere homines docentur, quae beneficium

sanguinis Christi obtegunt, sanctificationem per spiritum Dei velant, aliudque evangelizant. Quod longinquitas temporis obii-citur, eo maior suspicio inesse debet, emanasse illas traditiones a pseudoapostolis, qui mirandum in modum conturbaverunt sanctos apostolos. Quo magis cavendum est, viri Christiani. Nam si constat, aemulatores subdolos illos legis sese apostolos appellari iussisse, vel dubitatis multa illorum commenta ab eorum asseclis apostolica fuisse appellata? Dubitandum item ne qui vel libri vel epistolae ab illis et eorum studiosis scriptae, prodierint subditio nomine discipulorum Pauli vel alterius apostoli. Nam, ut de antiquis auctoribus taceam et latinis et graecis, si Augustino et quibusdam aliis interpretibus multi libri falso adscripti sunt, quid putatis fugisse id fallendi genus subdolos homines pseudoapostolos, ut scilicet auctoris nomine recipe-rentur a fidelibus eorum commenta? Haec ne quis a me fingi putet, recitemus Pauli apostoli verba commonentis atque obte-stantis: « Rogamus autem vos, fratres, per adventum domini nostri Iesu Christi, ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tamquam per nos missam ». Quid hoc est, « neque per epistolam tamquam per nos missam? » Ex ea etiam, quae est *ad Galatas*, id etiam colligi potest, cum evangelii no-mine linirent eorum commenta aemulatores legis. Haec eo a me dicuntur, ne qui, ubi abusus et traditiones pontificias pseu-doapostolorum esse contendam, quae beneficium sanguinis Christi obtegunt et sanctificationem spiritus, illi ad epistolas et libros quorundam recurrant, qui neque scriptionis aut imitationis genere ullo, styli et spiritus apostolici quicquam habent, quo Pauli vel cuiusquam apostoli discipulum possis agnoscere. Quae scripta vel ex eo maxime sunt repudianda, quod eorum doctri-na repugnat evangelio Dei, doctrinae et menti sanctorum apo-stolorum et discipulorum Domini, quorum traditiones simplicis-simae, purissimae, castissimae nihil sapiunt, nihil redolent, nihil docent nisi hanc unam mentem. Neque vero tam torris aliquis bene ignitus prae se fert ignem, ac illae, quoquo spectes, hoc evangelium, hanc doctrinam apostolorum; abluī, sanctificari,

iustificari credentes in Spiritu sancto, assequi remissionem peccatorum per sanguinem Iesu Christi.

Iohannes cum primus baptizaret, non aquae baptismum extulit sed Spiritus sancti. — « Ego baptizo — inquit — in aqua, ille vos baptizabit in Spiritu sancto ». — Christus cum omnibus sacramentum et unum eundemque characterem institueret, ex spiritu suos renasci debere docuit. Non enim aqua lavat animam, sed ipsa prius lavatur a spiritu. Apostoli in *Actis* non baptismo Iohannis sanctificari homines docent, sed baptismo Christi in spiritu Dei. Paulus in sanguine et in morte ipsius docet: « Quicumque baptizati sumus — inquit — in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus ». Quid manus impositio, quid insufflatio, an sanctificationem aliam proponunt quam ipsum unum spiritum Dei? Insufflat Dominus et dicit: — Accipite Spiritum sanctum. — Imponunt manus apostoli, et orant pro populis; quid populi accipiant? Spiritum sanctum. Ungendos oleo infirmos docet Iacobus in nomine Iesu Christi, et quid sanat infirmum? oratio fidei: « fidei — inquit — nimirum quia iustus ex fede vivet ». Et quid dicit Christus? — « Qui credit in unigenitum Dei, habebit vitam aeternam ». — Instituit sacramentum coenae Dominus; quid proponit? corpus suum, sanguinem suum in remissionem peccatorum. « Hoc est — inquit — corpus meum, quod pro vobis datur; hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum ». Recenset eam traditionem Paulus acceptam a Domino: quid inculcat in mentibus? mortem Domini, crucem Domini, sanguinem Christi. Nonne videntur haec singula eodem anulo impressa? quid ni? cum suggesta sint ab uno paraclito: adulterina sigilla facile cognoscetis, si in caeteris signis impressis singillatim minuta etiam quaeque observabitis. Clara est atque aperta, pura et simplex mens et doctrina apostolorum, quam recitavimus; eam si memoria tenebitis, nemo vos fallat. Hic rogabunt isti, — quid tu scis istam doctrinam et mentem esse apostolorum? — interrogatio haec a diabolo est, viri Christiani, ut fidem, quae est donum Dei, ex qua vivitis, tollant ex cordibus vestris. Interrogant enim ut titubemus in eo, in quo stat firmitudo fidei nostrae; quibus

etsi responderi potest ex iis, quae superiori capite dicta sunt, et capite testimonii nono respondebimus: nunc tamen dicimus, in hoc servum Domini non oportere litigare; hoc nos scire, quod verissime scimus: remissionem peccatorum accipiunt per nomen Domini nostri Iesu Christi omnes, qui credunt in eum: Christus est iustitia et sanctificatio nostra: abluti, sanctificati, iustificati sumus in nomine Domini nostri Iesu Christi, per sanguinem eius, in spiritu Dei nostri.

Mens apostolorum est, umbras non esse repetendas: fruendum nobis luce allata per Christum, ut recte eatur ad veritatem evangelii: in ceremoniis non constituenda est iustificatio aut sanctificatio; sed in spiritu Dei per sanguinem crucis: curandum, ut a superstitione alieni populi et ab insidiis longe remoti, quibus appeti possunt a diabolo, oculos, mentem, animumque intendant in Deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum Dei nostri. — Obtundis, inquit, ineptus es, qui haec eadem toties; — non curo dici ineptus; id ipsum fortasse aliquando obiectum fuit Paulo apostolo, qui negabat, sese quicquam aliud scire, quam Iesum Christum et hunc crucifixum. Huic doctrinae toties repetitae si quis repugnat, si quis ab hac doctrina aliud instituit, anathema sit. Nihil refert, si is aut magnus aliquis, aut Pauli discipulus, aut Petri contubernalis dici voluerit; immo vero fuerit, quid tum? si constat, aliquos fuisse apostolorum coniunctissimos, qui in unitate doctrinae non perstiterunt: « ex nobis prodierunt », — inquit Iohannes, — « sed non erant ex nobis ». Quid illud est, « ex nobis prodierunt »? Addit: « Haec scripsi vobis de his, qui seducunt vos ». Qui auctores igitur in unitate doctrinae apostolicae a nobis dictae non perstant, non perstiterunt, quique sint, etiamsi angelus de coelo, non probari iam a vobis, sed reici et explodi sentio. Benedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi.

RECITA CAPUT TERTIUM.

Pontifices Romani iam multis ac multis saeculis secuti sunt aemulatores legis, aemulatione legalium beneficium sanguinis Christi obtexerunt, ofuderunt tenebras doctrinae apostolicae, ut apostoli verbo utar, « converterunt evangelium Christi ». Id facile fuerit exemplis planum facere. Itaque ut ea, quae praedicta fuerant per Spiritum sanctum complerentur, « homo in templo Dei sedens, ostendens se tamquam Deus, operatus est mysterium iniquitatis ».

Declaratio testimonii III.

Christus Iesus, in quo repositi sunt omnes thesauri sapientiae Dei, videbat aliquando fore homines, qui convicti maiestate virtutis et gloriae suae confiterentur Christum esse filium Dei, sed non glorificarent ut Dei filium; quod scilicet non constituturi erant in uno ipso omnem iustitiam et sanctificationem per sanguinem eius in spiritu Dei, quem spiritum suis erat daturus: futuri erant isti pseudoapostoli, qui aliquam partem sanctificationis et iustificationis in legalibus reponerent, et ex Christo et legalibus salutem nobis esse affirmarent; perinde atque ex Christo et Iudaeorum institutis corpus unum aliquid religionis constaretur solidum atque perfectum: quod commentum non a se esse et propterea diligenter reiciendum a fidelibus, docet dominus Iesus ex similitudine illis verbis: « Nemo commissuram a novo vestimento immittit in vestimentum vetus, alioquin et novum rumpitur, et veteri non convenit commissura a novo; et nemo mittit vinum novum in utres veteres,

alioquin rumpit vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt, sed vinum novum in utres novos mittendum est». Non pudet me ita loqui barbaramente, inquit, at christiane. Cum a Christo esset id commonstratum, sublata fuerat omnis ceremoniarum Iudaicarum species, omnis usus antiquatus. Umbrae fugatae sunt atque exclusae. Si ceremonias imitatione legalium reduxerunt homines falso christiani, id totum ex illorum cerebro fluxit, qui aemulatores fuerunt legis et umbris delectati obdlexerunt tenebras rebus clarissimis, « subdoli operarii », inquit apostolus. Ubi enim lucem immensam a Christo allatam respicere coepimus, spiritumque ducere a Deo, per quem sub manifesta ignis et linguarum forma acceptum apostoli illustrarent omnia scriptis et oratione, turpe, indignum nefasque fuit reicere populum Dei et lucis filios in tenebras.

Id ut exemplis planum fiat, ut aditus ad rem propositam sit facilior, liceat mihi pauca dicere atque intra modum. Scimus Dominum Iesum corpus suum templum appellare. Decepti sunt ea appellatione Iudaei; nos, qui lucis filii sumus, decipi turpe est. Luce hac per Christum accepta novimus ea, quae fuerant a Salomone dicta in celebrationem templi, in quo Deus in perpetuum habitaret; umbras fuisse adornatas in celebrationem corporis Christi, in quo veluti in tabernaculo divinitas perpetuo inesset; de quo scriptum est celebre illud: « Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo ». Huc attinent preces illae regiae, ut quaecumque homines deprecarentur in templo illo, de coelo Deus exaudiret, omnia in templo illo impetrarent cum gratia. Templum igitur per quod Deo placemus, templum in quo audimur, Christus unus est; in eo et per eum, in quo semper est Deus, roganda omnia a patre. Hoc tabernaculum illud Moysis significabat sacrum et sanctum ad explendum divinum cultum; nam quid illud est? « Assumpto unctionis oleo ungendum tabernaculum cum vasis suis, ut sanctificetur, altare holocausti et omnia vasa eius, labra cum basi sua, omnia unctionis oleo consecranda ut sint sancta sanctorum ». Significabant hae umbrae Christum Spiritu sancto unctum, de quo scriptum erat illud, « spiritus Domini super me eo quod unxerit me »; quod apostoli uno

ore asserunt in praecibus ad Deum patrem: « Convenerunt enim vere in civitate ista adversus puerum tuum Iesum, quem unxisti ». Si quis haec de unctione aliqua corporea intelligat, non longissime dicitur abesse a luce Christi? a doctrina apostolorum? De qua audi Petrum: « Verbum misit Deus filiis Israël annuncians pacem per Iesum Christum, quem unxit Deus Spiritu sancto ». Unctum est tabernaculum et altare holocausti, « ut corpus Christi sanctificaretur, qui fuit nobis in holocaustum, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo », et omnia vasa eius ut sint sancta sanctorum, « et omnia vasa misericordiae ut omnes qui Christi sunt, Spiritu sancto ungerentur »; propter quod nos vocat apostolus Petrus, « genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, populum acquisitionis, ut virtutes annunciemus eius, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum ».

Haec cum ita sint, nonne indignum fuit gentibus et nationibus in lumen admirabile vocatis, tanta luce a Christo accepta, doctrina ea vulgata per apostolos, consecrata monumentis illis Spiritus sancti reicere populum Dei in tenebras? instare aemulationibus legis? implere omnia ceremoniarum iudaicarum? restituere manufacta templa, ut colantur ex umbris Salomonis? Encoenia reducta sunt et caeterae ceremoniae iudaicae de consecratione templi, de inungendo altari et vasis; adservantur haec tam belle hodie, quam enim maxime olim apud Iudaeos. Unctio mosaica quae Spiritum sanctum significabat non modo restituta sed late promulgata eius doctrina est, multis additis non modo a Christi sed a Moysis institutis longe alienis: de qua suo loco. Indignum item fuit, cum apostolus Paulus docuisset, nos verissime esse templa Spiritus sancti, in quibus Christi spiritus inhabitat, ea doctrina vel contempta vel non celebrata ab episcopis (quantum certe erat necessarium), sed alia quadam pontificum inducta et vulgata per orbem, tam magnis sumptibus tanto numero ubique exaedificari templa, in ea magnificentia absumi omnem pecuniam, cum valde saepe acciderit, ut in iisdem urbibus manufacta templa surgerent, et Spiritus sancti templa caderent fame et rerum omnium inopia, cum ad audiendum verbum Dei,

ad coenam Domini manducandam, aut aliquid tale vel satis esse potuisset una basilica, non encoeniis, non unctionibus consecrata, ne umbrae reducerentur in quibus fiderent homines et iudaizarent. Quin etiam, ne lucis liberi veluti umbrarum filii haerent in templis manufactis, vulgo celebrandum erat ab episcopis et senioribus illud idem, quod Esaias, quod Stephanus, quod apostoli ingeri et inculcari volebant per verbum Domini dicentis: « Haec dicit Dominus: coelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum; quae est ista domus, quam aedificabitis mihi? et quis est iste locus requietionis meae? omnia haec manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus ». Quo ergo spectant tot et tantae substructiones ad magnificentiam templorum quam non respicit Deus? Pergit enim, « ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? Qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat ». Christo pro nobis oblato, oblationes caeteras non modo renuit pater, sed ducit in sacrorum violationem. « Qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo ». Non modo sibi thus adoleri vetat, sed recordari de thure; quid hoc est? thus illud tam frequens in sacris Christum Iesum significabat, de quo inquit apostolus: « Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis ». Omnis sacrificii et thuris usus, omnis umbra completa est in Christo Iesu, qui est dilectus Dei. Respuit caetera pater, hunc unum amplectitur, qui est imago Dei. Qui igitur umbram reducit, qui recordatur thuris, quo loco habebit pater? « quasi — inquit — qui benedicat idolo ». Sunt haec verba Dei viventis, quae vel non intellexerunt vel contempserunt pontifices Romani, qui de thurificatione decreta ediderunt, ex his umbris offuderunt tenebras doctrinae Christi, superstitionem invexerunt, docentes etiam ex umbra legali thuris fumo fugari daemones, non intelligentes in nomine Iesu, quem thus illud significabat, cuius odor suavissimus est et recte it ad Deum, daemones esse fugandos, dicente Christo, « in nomine meo daemones eicient ». Deus thuris recordationem non admittit sicut neque circumcisionis, isti perhonorificis decretis de thure adolendo statuunt:

quodque ille per Esaiam contestatur, se in malam partem accepturum, isti dura cervice, ut semper Spiritui sancto resistant, docent accepturum in bonam.

Quod ergo sequitur, « elegerunt omnia haec in viis suis et in abominationibus suis delectata est anima eorum », non in Iudaeos dictum est, sed in hosce ipsos, qui nobis praecepta mortifera pro salutaribus scripserunt. Nam Iudaei quidem ceremonias illas in viis Domini elegerant; liquet id ex *Levitico*, in quo a Deo illa per Moysen adsignantur; inquit vero Moyses, « haec dicit Dominus ». At cum longe, longe alia doctrina a Christo ad nos allata fuisset, unde lucem et eam quidem admirabilem respicere coepimus, si qui « vestimentum vetus », umbras illas, « rudi panno », evangelii luci, voluerunt adsuere, « illi », illi prohibente Christo, reclamantibus apostolis, contempto edicto Dei viventis, « elegerunt omnia haec in viis suis, et in abominationibus delectata est anima eorum ». Nam mirum certe est quam reductionibus iis et imitationibus legalium pontifices Romani delectati sint; nihil videntur fecisse tanti quam ut magna volumina implerentur iis monstris; ita iusserunt servari haec a gentibus et nationibus, ita inculcarunt in mentibus hominum, ut multis ac multis saeculis omnes cum fiducia in haec ora, oculos, animumque converterint.

Hic audio succlamare istos: — Ceremonias ergo putas esse tollendas? hae si non ferentur, instituent alias sibi populi fortasse etiam deteriores. — Haec isti multis, quasi quis neget, dum propensionem illam animi, quae Deo gratissima est, in Deum ostendimus, ut cum sacramenta exhibentur, ut cum a Deo petimus ut signo visibili accepto spiritu suo nos informet, aliquid a nobis vultu, manibus, voce, et totius corporis gestu fieri, quod ceremonias, qui velit, possit appellare: non has ego, dico, sed quae ex reductione et imitatione legis mosaicae, veluti umbrae, tenebras obducunt doctrinae Christi, quaeque sunt, quae sanctificationem in alio statuere videntur, quam in spiritu Dei, remissionem peccatorum per aliud quam per sanguinem Iesu Christi. Ceremonias, dico, velut legalia, quae ad sese animos trahunt, in quibus vulgo homines fidunt atque haerent, in quibus salutem

collocant, cum aliud praeter Christum non sit, in quo oporteat nos salvos fieri. Ceremoniae, quae a Christo sensim abducunt, non sunt ferendae. — Longo usu inveteratas, nisi recipias, offendiculum eris fratribus. — Non est hoc offendiculi genus, quod vitandum docuit Christus, quo affecturum unquam se fratrem negavit apostolus; offendiculum hoc sanctum est atque divinum, quo Paulus in Petri faciem restitit, quo apostolorum multi vitam cum sanguine profuderunt; ob hoc ipsum in Stephanum lapidatio facta est, quod discessionem a lege doceret; offendiculum hoc fuit saepissime Christus Iudaeis, quod dies non observaret, quod ciborum usum confunderet, quod doctrinam hanc proferret in lucem, quae eadem illustrata proximis annis zelo pharisaico et iudaica animadversione pontificum Romanorum et asseclarum eius perturbavit, vexavit, permiscuit omnem rempublicam Christi. Offendiculum obiiciunt isti novi Caiphae, quod Stephanus, quod apostoli, quod Christus fuerunt. Possumus et volumus mori ut offendiculo simus iis, qui tantis cervicibus sunt ut nefas putent esse Christum sequi, Stephanum imitari, Paulum audire; qui, ne quis arbitretur parvi cuiusdam momenti esse, si qui haereant ceremoniis iudaicis, sed tanti ut cum iis stare non possit evangelium Christi, clamat et contestatur: — « Sunt aliqui, qui vos conturbant et volunt convertere evangelium Christi, sed licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit, et nunc iterum dico vobis, si quis vobis evangelizaverit praeter id, quod accepistis, anathema sit ». — Utinam Dominus noster Iesus Christus aperiat mentem fratrum verbis his, quibus per Spiritum sanctum clamat apostolus, ut id ipsum caverent a pseudoapostolis illis, quo nostris temporibus appeti videmus populum Dei. — Velim hic omnes esse quam diligentissimos et petere ex commentationibus omnium interpretum eius epistolae, quid esset, quod evangelizarent illi, quo converteretur evangelium Christi; asserebant illi Christum esse filium Dei, asserebant alia, quae evangelio continentur; nam erant a credentium numero. Ii erant, inquit Teophilactus, qui dignitate praecellerent, et vitam cum Petro et Iacobo duxerant, eosdemque caeteris longe praeferrent;

propterea «angelorum» nunc meminit, et «de coelo» adiecit, cumque et sacerdotes angeli vocarentur, supernas potestates expressit, neque «si contraria» solum «praedicaverint» intulit, sed «si evangelizaverint id praeter quod ipsi evangelizavimus»; hoc est, si plusculum quidpiam ipsi adiecerint, execrationi subdantur. Ii unam aut ad summum alteram ex ceremoniis iudaicis reduci et observari volebant. Et tantopere acclamat Paulus. Gravissima apostoli oratio est non temere iterata, non tamen ob aliud quam ob id ipsum, ne quis ab aemulatoribus legis ceremonias reciperet: quae si tanti sunt, ut ex una, aut altera subvertatur evangelium Christi, quam ego vocem nunc mittam, viri christiani, qua satis significem dolorem meum? negemne quidpiam esse adiectum? qui sciam magnum, incredibilem, infinitum numerum ceremoniarum ex iudaicis aemulationibus reductum esse multis ac multis saeculis a pontificibus Romanis? Quod si id verum est, quod omnes interpretes indubitanter asserunt, ut una aut altera ceremoniarum legalium recepta totum corrumpatur evangelium, quemadmodum, aiunt, dici de regio nummo potest, qui vel leviter circumcisis totus adulteratur; vos iam videte, quam insignis iniuria facta sit castissimae religioni; quorum opera nihil dico, nam mitrae quoque istae loquuntur.

At quoniam nonnulli ex peritioribus istis non magni putant referre, si ceremoniae ex iudaicis sint restitutae maiori etiam cumulo, modo (inquiunt) doctrina per has aemulationes non sit invecta, qua possint homines sensim abduci a Christo; id enim ex doctrina pseudoapostolorum erat consecrarium, nam si quae pars iustitiae aut sanctificationis in aliqua legali posita fuisset, sanguini Iesu Christi singularis fiebat iniuria, per quem tantum iustificati et sanctificati sumus in spiritu Dei; per bono loco res est. Recita mihi tu decretum *de aqua benedicta* Alexandri I papae, quem fuisse dicunt annos ab hinc mille quadringentos tres et praeterea viginti, ut qui vis possit intelligere tempore pseudoapostolorum haec subrepsisse. «Aquam sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti adpersi sanctificentur ac purificentur, quod et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitulae adpersus sanguine populum sanctificabat atque

mundabat, multo magis aqua sale adpersa divinisque precibus sacrata populum sanctificat atque mundat. Et si sale adperso per Helisaeum prophetam sterilitas aquae sanata est, quanto magis divinis precibus sacratus sterilitatem rerum aufert humanarum, et coinquinos sanctificat atque mundat et expurgat, et caetera bona multiplicat, et insidias diaboli avertit et a phantasmatum versutiis hominem defendit». Quid primum rogem? quid primum querar? nam quid hoc est, si aemulatio legis non est? « Nam si cinis vitulae adpersus sanguine populum sanctificabat atque mundabat, multo magis aqua sale adpersa divinisque precibus sacrata populum sanctificat atque mundat ». Negetne quisquam beneficium sanguinis Christi obtegi his verbis? sanctificationem in legali collocari? Obsecro, animadvertite, ut cognoscatis, quibus haec doctrina sit orta principiis, quantum a doctrina apostolorum absit. Tractemus hanc eandem umbram ex epistola, quae scripta est *ad Hebraeos*. « Si enim sanguis hircorum aut taurorum et cinis vitulae adpersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Iesu Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi »? Quid hoc est? Ille obtegit beneficium sanguinis Christi; hic aperit atque illustrat: ille proponit umbram cineris adpersi sanguine vitulae, et in umbram aquae sale adpersae recidit per aemulationem legis; hic umbram omnino fugat luce doctrinae apostolicae, illustrato beneficio sanguinis Christi, nulla aemulatione legis proposita: ille abducit sensim a Christo et ad legalis fiduciam retrahit; hic ad Christum trahit, et a legali longe abducit. Quantum inter haec intersit, iudicate iam ipsi vos, principes Christiani, et pro maiestate vestra tuemini verbum Dei. « Si quis — inquit apostolus — aliud evangelizaverit praeter id, quod accepistis, anathema sit ». An docere gentes et nationes, aquae sale conspersae et exorcismis sacratae adpersione omnes sanctificari et mundari, non est aliud evangelium? Quid accepimus a Iohanne? dicat testimonium summa auctoritate, religione et fide praeditus Iohannes, « sanguis, inquit, Iesu Christi emundat nos ab omni peccato ». Quid

accepimus a Petro? « in adspersionem sanguinis Iesu Christi », inquit. Quid a Paulo? « per sanguinem crucis eius ». Quae est doctrina omnium apostolorum, et discipulorum Domini? « Remissionem peccatorum accipere per nomen Domini nostri Iesu Christi omnes, qui credunt in eum; Christum esse iustitiam, sanctificationem nostram, neve in mentem cadat in alio nos mundari, sanctificari et iustificari; ablutos, sanctificatos, iustificatos nos esse in nomine Domini nostri Iesu Christi per sanguinem eius in spiritu Dei nostri ». Quae mens est apostolorum? « Umbras non esse repetendas, fruendum nobis luce allata per Christum, ut recte eatur ad veritatem evangelii; in ceremoniis non constituendam esse iustificationem aut sanctificationem, sed in spiritu Dei per sanguinem crucis; curandum ut a superstitione alieni populi et ab insidiis longe remoti, quibus appeti possent a diabolo, oculos, mentem animumque intendant in Deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum Dei nostri ». Quae est doctrina pontificum Romanorum? « Aquam sale adpersam divinisque precibus sacratam populum sanctificare atque mundare, salem divinis precibus sacratum et exorcizatum sterilitatem rerum auferre humanarum, et coinquinos sanctificare atque mundare et expurgare, et caetera bona multiplicare, et insidias diaboli avertere, et a phantasmatum versutiis hominem defendere ». Quae mens est pontificum Romanorum? « Instandum esse aemulationibus legis, umbras esse repetendas, in ceremoniis constituendam sanctificationem, iustificationem, expurgationem, ut in eas populi ora, oculos, mentem, animumque convertant ». Annon haec ipsa fuit mens pseudoapostolorum? Verbum hic non puto posse istos proloqui. Nam si qua usquam distinctio et remedium ostenderetur, quo haec possent ferri, id omne vitio verteretur sapientissimis apostolis, qui ignorarint, quo mederi potuissent tantae seditioni credentium, quae tum fuit pro rei-cendis ceremoniis. Sed ego ad illud redeo de Helisaeo, in quo repetenda quaedam sunt ex libro *Regum*, in quo haec habentur: « Cum aquae pessimae essent et terra sterilis, dixit Helisaeus: — Afferte mihi vas novum et immittite in illud sal, — et ait: — Haec dicit Dominus: sanavi aquas has, et non erit ultra

in eis mors, neque sterilitas ». — Factum est hoc sic quidem; sed erat in hoc umbra futurorum, quae ex doctrina apostolica poterat illustrari ab episcopo. Legimus enim in *Apocalypsi* per aquas, populos et gentes significari et linguas. De gentibus quod erant in semine Abrahae Christo benedicendae, praedictum erat, ad quas Paulus et apostoli immissuri erant sal, delaturi verbum Dei. Collatio ergo christiane sic poterat tractari. Si sale adperso per Helisaeum sterilitas aquae sanata est; quanto magis praedicatione et oratione Pauli et apostolorum per verbum dei et immissionem Spiritus sancti gentes sanatae sunt, sublata morte et omni sterilitate earum, ex quibus Christus exhibuit sibi gloriosam ecclesiam? Erant ita umbrae aperiendae, non ex umbris invehendae umbrae densiores ad superstitionem.

Agite vero, recenseamus iam formulas sacrationum et precum in hoc legali, ut quae sit eorum doctrina, quae instituerint petere gentes et nationes, intelligamus. Recita benedictionem salis. « Exorcizo te creaturam salis per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, qui te per Helisaeum prophetam in aquam mitti iussit, ut sanaretur sterilitas aquae, ut efficiaris sal exorcizatum in salutem credentium, et sis omnibus te sumentibus sanitas animae et corporis ». Annon videtis ex quo ludo haec prodierint? quibus sint orta principiis? in sale exorcizato ponere salutem credentium? salutem animae et corporis? Exorcismorum vero istorum usus unde tam frequens irrepserit, ipsi viderint. Non me fugit, multis post saeculis ab Ambrosio adornata quaedam fuisse, et laudatos in ecclesiis exorcistas. At simplicissimae erant, ut dixi, traditiones apostolorum et candidissimae: pura aqua ad baptismum, puro oleo ad unguentum, ipso vino et pane ad coenam domini utebantur. Exorcistas Iudaeos celebres fuisse tempore apostolorum legimus, homines daemoniorum etiam iudicio non probatos. « Tentaverunt — inquit — quidam de circumeuntibus Iudaeis exorcistis invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Iesu, dicentes: — Adiuro vos per Iesum, quem Paulus praedicat; — respondens autem spiritus nequam dixit eis: — Iesum novi et Paulum scio, vos autem qui estis? » At quid hoc est? « vos autem qui estis? » Sed tu perge

de consecratione salis: « Immensam clementiam tuam, omnipotens aeternae Deus, humiliter imploramus, ut hanc creaturam salis benedicere et sanctificare digneris tua pietate, ut sit omnibus sumentibus salus mentis et corporis ». Hoccine est ex evangelii cathedra docere? Proh tantam esse hominum socordiam, instituire gentes et nationes, petere et sperare salutem mentis et corporis ex salis libatione. Hi sunt praefecti ecclesiae? ministri evangelii? Pseudoapostoli illi, instigante Satana, commentati sunt hanc doctrinam, quam secuti aemulatores legis, pontifices Romani et eorum asseclae in miros abusus abierunt, quorum magnum atque incredibilem numerum praeteribo consulto, ne vos multis morer; perpauca, et ex his ritum de cineribus ex ramis olivae exempli causa et breviter recensebo. Ubi exorcismos et preces de more adhibuerunt, quae ab episcopo, qui novit et ponderavit, quo et quanto pretio simus redempti, sine stomacho recitari non possunt: tandem, ubi thuris fumo et aquae salitae rore arbitrantur satis fugatos esse daemones, reponunt hos ipsos ramos, ut sequenti anno in cinerem redigant, quem feria quarta exorcismis aggrediuntur; eius cineris consecrationem iis precibus confici docuerunt.

Recita preces in consecratione cinerum. « Omnipotens sempiternae Deus, parce metuentibus, propitiare supplicantibus, et mittere digneris sanctum angelum tuum de coelis, qui benedicat, sanctificet hos cineres, ut sit remedium salubre ». Quod remedium salubre? perge ne sit obscurum. « Ut quicumque eos super se adperserint pro redemptione peccatorum suorum, corporis sanitatem et animae tutelam percipiant ». Miseret me istorum; nam quae haec est inscitia atque amentia? Unigenitus Dei, qui est in sinu patris, de coelo descendit, servi formam induit, in tot laboribus vitam duriter egit, expediri in se virgas, vinciri, caedi, in crucem tolli voluit, sanguinem omnem cum vita effudit; pro quo? pro quo? pro redemptione peccatorum nostrorum: praestititne eam? immo vero cumulatissime praestitit. Quid ergo petis per cineres redemptionem peccatorum, quasi non sis assecutus? Si per sanguinem Iesu Christi cumulatissime es assecutus, cur per cineres assequi

petas, non video. Certe hic quis potest suspicari, ea opinione istos fuisse, ut crederent effusionem illam sanguinis Christi satis fuisse pro peccatis eorum, qui ante Christi mortem fuerunt, pro sceleribus tot et tantis eorum, qui postea fuerunt, non satis esse, et propterea quaerendum supplementum ex cinerum adspersione; quasi vero non dicat Iohannes: « Propitiationem eam satis esse non modo pro peccatis nostris, sed pro peccatis totius mundi ». Quid si sexcenti essent mundi? pro sexcentis diceret Iohannes, modo credant in unigenitum Dei. Maioribus benevolentiae signis, quantum nos amet pater, non potuit declarare, quam ut filium unigenitum daret crucifigendum pro servis in redemptionem peccatorum; dedit libenter pater; consecuta est plenissima redemptio « et reconciliatio eorum, quae in coelis sunt et quae in terris »; serio triumphat Christus, et mera evangelia, « confidite — inquit — ego vici mundum ». Quid tu aut invidus, aut ingratus, aut immemor beneficii, instas his verbis « ut mittat angelum de coelo »? cur? « ut cineres sanctificet »; quamobrem? « ut si super me adpersero, assequar redemptionem peccatorum ». Quam petis si scelerum poenituit, si aliam agis vitam, si credis in unigenitum Dei, nonne es assecutus per sanguinem eius, in quo es adpersus, in quo es lotus, in quo es sanctificatus? Nescis quid petas, et mysterium operatus iniquitatis alios facis nescire, quod nescis.

Obscurat hoc commentum beneficium sanguinis Christi, et magnitudinem verae liberalitatis et misericordiae Dei. Nam si, sicuti datus est unus sanguis Iesu Christi pro plenissima redemptione peccatorum, ita omissis superstitionibus unus proponeretur gentibus et nationibus, quae invocant nomen domini nostri Iesu Christi; pro hoc uno gratiae agerentur, quibus illustraretur benignitas Dei et gloria Christi; cuius hostis subdolus Satan, veluti mulierculae solent cum pueros aliquo nolunt prospectare, alia quaedam spectanda proposuit, ut a Christo crucifixo sensim non modo oculi sed animi quoque gentium et nationum abducerentur; qui cum inihiare in sanguinem et corpus Iesu Christi debuissent, in ridicula haec incubuerunt ex institutione illa pseudoapostolorum, ut facta tanta redemptione, quanta nulla maior possit

excogitari, quaeque extra modum supra sit peccata nostra et totius mundi, adhuc pueriliter instant et muliebriter et superstitiose, immo vero insipienter petunt, ut cineribus ramorum olivarum, qui eos cineres super se adperserint, assequantur redemptionem peccatorum. Obsecro vos, viri principes, vel hoc est ex doctrina apostolorum et evangelio Christi? Cuius quoniam conversionem quidam fieri indigniorem putant, si quis curaverit reducendam observationem dierum ex veteri lege, quod dictum sit, « dies observatis et menses et tempora et annos, timeo de vobis, ne forte sine causa laboraverim in vobis », nam et ob id clamat Paulus, « sunt aliqui, qui vos conturbant et volunt convertere evangelium Christi ». Liquet id ex commentariis omnium interpretum. Quid putatis? Continuisse ab hac impietate sese pontifices Romanos? immo vero, quia Paulus et Petrus et caeteri apostoli vetuerunt restitui dierum observationem et mensium et annorum, pontifices Romani et eorum asseclae restituerunt et servari mandarunt.

Recita observationem quatuor temporum et sermonem Leonis papae ex Hieronymo: « Ieiunium quarti, et ieiunium quinti, et ieiunium septimi, et ieiunium decimi mensis domui Iudae et Hierusalem in dies festos vertetur in gaudium. Hoc loco nostrorum multi multa dixerunt et inter se dissonantia. Cogimur igitur ad Hebraeos recurrere, et scientiae veritatem de fonte magis quam de rivulis quaerere. Ieiunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Iulius, die septimo et decimo eiusdem mensis, illud arbitramur, quando descendens Moyses de monte Sinai tabulas legis abiecit et confregit, et iuxta Hieremiam muri primum rupti sunt civitatis. In quinto vere mense, qui apud nos appellatur Augustus, cum per exploratores terrae sanctae seditio orta esset in populo, iussi sunt montem non ascendere, sed per quadraginta annos longius a terra sancta circumire dispendiis, ut exceptis Caleph et Iosue omnes in solitudine caderent, et in hoc mense a Nabuchodonosor et multo post a Tito et Vespasiano templum Hierosolymis incensum atque destructum, capta urbe Bethel, ad quam multa millia confugerant Iudaeorum. In septimo vero, qui apud nos appellatur October, occisus est Godolias, et Iudae tribus ac

Hierusalem reliquiae dissipatae sunt. Mense decimo, qui apud nos Ianuarius dicitur, eo quod ianua sit anni atque principium, Ezechiel in captivitate positus audivit, et cunctus populus captivorum: — Quinto mense templum est subversum — ». Observatio haec mera est iudaicarum rerum, ut quisvis videre possit, eam ab aemulatoribus legis iudaicae ad nos transiisse. Hanc tamen observationem dierum et mensium mandarunt pontifices Romani servari debere ubique gentium et ieiunio celebrari, edicto proposito et poena mortis animae indicta, si qui non servarint. « Annorum observationem » ex iubilaeo fatentur a veteri testamento reduxisse, qui? Bonifacius octavus et Clemens sextus, pontifices romani. « De encoeniis restitutis » ad iudaicam aemulationem nihil dico, quod ipsimet ex libro *Regum* accepisse testantur; « in quo, inquit, perlecta dedicatione templi reperies ». Argumentum vero eorum est perridiculum, statuere celebrationem dedicationum templi, quod aliquando Christus illis ipsis diebus inambularit in templo in porticu Salomonis. Nam fac esse, quod ex eo venerit, inambularit in templo in porticu Salomonis ut legale servaret, num propterea nos quoque tenemur servare? « ipso, ut aiebant, Domino, qui circumcisis est, exemplum dante ». Annon hoc argumento nitebantur pseudoapostoli asserere, servandam esse circoncisionem, « ipso, ut aiebant, Domino, qui circumcisis est, exemplum dante »? Scimus illum frequentem fuisse in templo, in quo caeremoniae et caetera de ritu fiebant. Infirmum tamen argumentum est: — Christus in templo dum legalia celebrarentur adfuit; ergo a nobis legalia sunt servanda. — Confutaverunt enim haec omnia apostoli, quod lex usque ad Iohannem habuisset imperium. A Christo vero, quae erant ex lege, fuerunt observata, ut omnem legem pro nobis adimpleret unus is, qui verissime dixit, et dicere potuit unus, « non veni solvere legem, sed adimplere ».

Legale item *De consecratione templi* pontifices Romani restituerunt; quam ob rem ab aemulatione legis sic ordiuntur. Recita sanctionem: « Tabernaculum Moysen Deo praecipiente fecisse et sacrasse cum mensa et altari eius et aeneis

vasis et utensilibus ad divinum cultum explendum legimus, et non solum divinis precibus eas sacrasse sed etiam sancti olei unctione domino iubente perlinisse novimus. Qualiter autem haec facta sunt, ut non alii ipsa sacramenta quam ipsi sacerdotes sacra unctione delibuti Dominoque cum vestibus sanctis sacrati, sacrati levitae, tractabant, ferebant, erigebant et deponebant, in ipsis institutionibus, quae iubente domino conscriptae sunt per Moysen, in lege Domini reperitur». Si meministis, multis ac multis ostendimus, has ceremonias fuisse umbras futurarum. Et haec ipsa de tabernaculo omnia exposita sunt ex doctrina apostolica. Diversa enim est doctrina apostolorum, et ea, quae est aemulorum legis: illi, ut est in proverbio, in cortice et testa adhuc insistent; Christiani in nucleo et medulla: illis velum Moysis adhuc positum est ante oculos; a nobis omne involucrum est ereptum atque sublatum per Iesum Christum. At quoniam recepimus nos de unctione sancta aliquando dicere, et verba de consecratione admonent, quod sancti olei unctione omnia perlinita fuerint; primum necesse est, vos aliqua memoria repetere ex iis, quae diximus, per ipsam unctionem, qua omnia illa sanctificabantur, ipsum Spiritum sanctum fuisse significatum, quo Christus erat unguendus et sanctificandus et omne regale sacerdotium, non clerici tantum, quos vocant, sed omnes Christiani fideles: « omnes — inquit apostolus — qui sunt Iesu Christi »: deinde alia quaedam ex illis umbris sunt illustranda.

Praeteribo tamen multa, et strictim omnia, principes christiani: quod non hoc mihi propositum est, ut explicem omnes umbras, sed eas tantum, quae ad sanctae unctionis, ad sacerdotii regalis explicationem duxero necessarium, ut et caetera manifesta sint et veritas illustretur; quod ut praestem ignoscere mihi debetis, si paulo altius quaedam repetam, cumque umbrae sint aperienda, paucis me expediam non in vocibus ipsis sed in mysticis significatis insistens, quae in diuturna obscuritate latuerunt. Scriptum est in lege Domini: « Filiis Aaron ad sacerdotium adsumptis eorum partem periisse, partem fuisse servatam »; quod illud significat: « ex populo Dei » ex Iudaeis ipsis « reliquias quasdam secundum electionem Dei salvas factas esse, partem

concidisse ut ex illorum delicto — inquit apostolus — salus esset ex gentibus et diminutio illorum divitiae gentium ». Ergo Nadab et Abihu filiis Aaron mortuis locutus est Dominus ad Moysen, ut applicaret tribum Levi ad cultum divinum; « et erunt, inquit Dominus, levitae mei ». Per hanc applicationem significabatur applicatio gentium, « ex quibus gentibus », ut praedictum erat, « statueret sibi Christus regale sacerdotium, ecclesiam, pro qua tradidit seipsum, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipsam sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata ». Ex levitis ergo sacratis et perunctis significabatur ecclesia fidelium gentium, sanctificata per sanguinem Iesu Christi, peruncta sanctissima unctione, Spiritu sancto ipso, qui per mosaicam unctionem significabatur; qui levitae haberent sacras vestes, sacra et munda corpora, de quibus inquit apostolus: « Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri »? Quid est: « non estis vestri »? Annon illud idem, quod dicit Dominus: « Levitae mei sunt »? Et de fidelibus ait apostolus: « Non estis vestri; empti enim estis pretio; glorificate et portate Deum in corpore vestro, et in spiritu vestro, quae sunt Dei ». Id significabant stolae et vestes omnes illae in lege veteri sacratae sacerdotum: lotae scilicet stolae Christianorum fidelium in sanguine agni Christi, de quibus scriptum est « Beati qui lavant stolas suas in sanguine agni ». Sacratae vestes, omnium fidelium Christianorum sacrata corpora, quoniam Christi sunt membra peruncta non oleo aliquo exteriori, sed quoniam in his habitat spiritus sanctus, qui unctio in scripturis appellatur. Annon hoc illud est fidelis Iohannis? « Vos unctionem habetis a sancto ». Omnia haec non ex iudaica sed apostolica doctrina sunt accepta, quae quam indignissime velata atque obscurata sint ab aemulatoribus istis legis, quos credo iam vos probe nosse, vel ex eo cognoscite, quod non eorum corpora munda sanctificata, immaculata in castitate, in sinceritate, quibus longe caeteris deberent excellere; sed stolas et vestes oleo perunctas

et exorcismis sacratas Domino offerunt; se vero ipsos non unctione sancta Spiritus, ex qua Spiritus sancti opera prodeunt, sed exteriori quadam unctione perungi curarunt. Qua re in omne genus sceleris impune irrumpunt, et veluti vulpeculae, illudentes populo Dei, suppliciis se eximunt, quae ex civilibus legibus necesse fuisset infligi.

Sed haec suo loco. Nunc satis est, ut intelligatis, unctionem illam legis, umbram fuisse Spiritus sancti, in quo omnes, qui Christi sunt, baptizati sunt, ne opera carnis perficiant. Spiritum sanctum vero unctionem fuisse appellatum tam a prophetis quam ab apostolis, demonstravimus et meminisse debetis, et illud non oblivisci, non haec eo a nobis dici, ut negemus signo aliquo visibili opus esse in sacramentis exhibendis et ceremoniis quibusdam; sed ut eo signo visibili mentes ad coelestia erigantur non deprimantur, utque ceremoniae purae ac simplices ad significata ipsa rapiant, non in umbras veluti Iudaeorum legalia; doceant insistendum esse denique ut gentibus et nationibus etiam infirmioribus adiumento sint, non impedimento, ut omnes mentem animumque intendant in Deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum Dei nostri. Ad hanc normam instituendae sunt praeces et rogationes, non ut reductione aut imitatione legis mosaicae tenebras obducant evangelio, superstitionem invehant, quod sanctificationem et remissionem peccatorum statuere in se videantur. Quod commentum ipsum fuit pseudoapostolorum ad imminuendam gloriam Christi, ad convertendum evangelium, quod illi, ut docuimus, instigante Satana, summo studio, incredibili diligentia, dolo malo, operarii subdoli, inquit apostolus, commoliti sunt: ex quorum ludo haec prodiisse non est dubitandum, quae velut zizania dormientibus hominibus sata super bonum semen, mirum in modum creverunt in agro Domini, ita ut pene granum suffocent. Quae ut internoscamus (iam etiam oratio de his properat ad finem); attendite, obsecro, diligenter, quae agantur, quae petantur a pontificibus et collegis, dum ea unctio conficitur, ut ex iis actis intelligatis, quo spiritu haec invecta sint in mundum. Volumen appellant pontificiale; secundum ritum ecclesiae Romanae in eo haec habentur, —

recita sanctionem de officio quintae feriae in coena Domini: « Hac die in toto orbe christiano, chrisma et oleum sanctum et oleum cathecumenorum conficiuntur. Dominus enim Iesus Christus, postquam cum discipulis coenavit et eorum pedes lavit, ut Fabianus inquit, chrisma conficere docuit ». Quod novum hoc est evangelium! quis unquam accepit ex iis quatuor, qui ad scribendi manus delecti sunt a patre Domini nostri Iesu Christi? Tantamne rem tam negligenter egerunt, ut quod unum esset maximum ad sanctificandos homines, vel neglexissent vel omisissent? An Iohannes, qui de coena et lotionem pedum omnia minutissime collegit, tantum mysterium praeterivit? Quid Paulus, cum evangelium a se scribi dicat, diligentissimus omnium scriptor atque illustrator, de hoc ne verbum quidem? Quid, cum usque adeo acclamasset, ne legalia restituerentur, non unum excepit de unctione?